
VZNIK A VÝVOJ
STÁTU IZRAEL



OSMANSKÁ
ŘÍŠE



SYKES-PICOTOVA 
DOHODA

1916



BRITSKÝ
MANDÁT

1921

Saúdská Arábie

Egypt

Irák

Středozemní
moře

Sýrie
(francouzské mandátní území)



ODDĚLENÍ
ZAJORDÁNSKA

Zajordánsko

Egypt

Saúdská Arábie

Irák

Sýrie
(francouzské mandátní území)Středozemní

moře

oddělené území 1921

území odstoupené Sýrii, 1923

zbytkové území



PEELOVA KOMISE 
1937



PLÁN OSN
1947

Středozemní moře

Jordánsko

Sýrie

Libanon

Egypt

Jerusalem

židovský stát

mezinárodní kontrola

arabský stát

Jeruzalém



VÁLKA 
ZA 

NEZÁVISLOST
1948

Středozemní moře

Jordánsko

Sýrie

Libanon

Egypt

Jeruzalém

demilitarizovaná zóna

„země nikoho“

okupováno Sýrií

okupováno Jordánskem

okupováno Egyptem

připojeno k Jordánsku

připojeno k Izraeli



ŠESTIDENNÍ
VÁLKA

1967

Středozemní moře

Jeruzalém

Sýrie

Jordánsko

Saúdská Arábie

Rudé moře

Sinajský
poloostrov

Egypt

Suez

Golanské
výšiny

území Izraele před šestidenní válkou

Tiranská úžina

egyptská blokáda

19. května 1967
jednotky OSN staženy ze Sinaje
na žádost Egypta

postup

armády

postup irácké armády

postup egyptské armády

postup armády
Saúdské Arábie

postup jordánské armády

Libanon
libanonské 

armády

postup

syrské



ŠESTIDENNÍ
VÁLKA

1967

Středozemní moře

Jeruzalém

Libanon

Sýrie

Jordánsko

Saúdská Arábie

Rudé moře

Sinajský
poloostrov

Egypt

Suez

Golanské
výšiny

území Izraele
před válkou

území Izraele
po válce

Gaza



JOMKIPURSKÁ
VÁLKA

1973

Středozemní
moře

Jeruzalém

Libanon

Sýrie

Jordánsko

Saúdská Arábie

Rudé moře

Sinajský
poloostrov

Egypt

území Izraele
po šestidenní válce

Gaza

Golanské
výšiny

obsazeno egyptskou armádou

obsazeno izraelskou armádou

území Izraele
před šestidenní válkou

Suez



MÍR
S EGYPTEM

1979

Středozemní moře

Jeruzalém

Libanon

Sýrie

Jordánsko

Saúdská Arábie

Rudé moře

Sinajský
poloostrov

Egypt

Suez

Golanské
výšiny

odstoupeno Egyptu
v letech 1975-82

Gaza




